为及时有效处置公司区域内发生的突发性环境事件或由安全生产次生、衍生的各类突发环境

事件，公司按《环保法》、《突发环境事件应急预案管理办法》和《国家突发环境事件应急预案》

的相关要求，制定了《宁波日星铸业有限公司突发环境事件应急预案》和《宁波日星铸业有限公

司机加工基地突发环境事件应急预案》，并在象山县环境保护局进行了备案，备案号分别为：

330225-2016-003-L、330225-2016-013-L。

(5) 环境自行监测方案

√适用□不适用

公司每年委托有相关资质的第三方检测机构对公司废水、废气、厂界噪声情况进行监测。2018

年 7 月 2 日公司委托宁波市华测检测技术有限公司对宁波日星铸业有限公司废水、废气、厂界噪

声进行了检测；2018 年 7 月 2 日、3 日公司委托宁波市华测检测技术有限公司对宁波日星铸业有

限公司机加工基地废水、废气、厂界噪声进行了检测。委托机构按照相关法律法规要求对污染物

进行了检测，并分别出具了检测报告，结果显示各项污染物均符合相关法律法规要求达标排放。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2018 年年度报告

56 / 189

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司高度重视节能减排工作，对各项排放指标实时监控，不定期的委托第三方进行检测，确保排

放达到行业标准，争创低碳和谐型重工企业，在公司被认定为浙江省“绿色工厂”后，2018 年公

司被国家工信部认定为“绿色工厂”。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有

限售

条件

股份

 301,570,950 75.20 6,230,000 0 0 0 6,230,000 307,800,950 75.58

1、国

家持

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018 年年度报告

57 / 189

股

2、国

有法

人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其

他内

资持

股

301,570,950 75.20 6,230,000 0 0 0 6,230,000 307,800,950 75.58

其中：

境内

非国

有法

人持

股

50,260,600 12.53 0 0 0 0 0 50,260,600 12.34

境内

自然

人持

股

251,310,350 62.67 6,230,000 0 0 0 6,230,000 257,540,350 63.24

4、外

资持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：

境外

法人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然

人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无

限售

条件

流通

股份

99,429,050 24.80 0 0 0 0 0 99,429,050 24.42

1、人

民币

普通

股

99,429,050 24.80 0 0 0 0 0 99,429,050 24.42

2、境

内上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境

外上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2018 年年度报告

58 / 189

他

三、普

通股

股份

总数

401,000,000 100.00 6,230,000 0 0 0 6,230,000 407,230,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2018 年 11 月 8日，公司第四届董事会第十次会议和第四届监事会第十次会议审议通过了《关

于调整 2018 年限制性股票激励计划首次授予激励对象名单及授予数量的议案》与《关于向激励对

象首次授予限制性股票的议案》，同意确定以 2018 年 11 月 8日作为本次股权激励计划首次授予

部分的授予日，向 160 名激励对象授予 623 万股限制性股票，授予价格为 7.56 元/股。本公司已

于 2018 年 11 月 29 日完成了本次激励计划项下首次授予限制性股票的登记工作。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司首次向员工授予 623 万股限制性股票，增加股本 6,230,000.00 元，计入资本

公积 40,868,800.00 元。

项目 2018 年 2018 年同口径（注）

基本每股收益 0.70 0.70

稀释每股收益 0.70 0.70

归属于上市公司普通股股东的

每股净资产

7.29 7.40

注：2018 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属上市公司普通股股东的每股净资产按 2018

年未实施股权激励的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容